UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA INFORMAÇÃO - ICHI
CURSO DE GRADUAÇÃO EM BIBLIOTECONOMIA PRESENCIAL

EDITAL DE ABERTURA DO PROCESSO DE ELEIÇÃO PARA REPRESENTANTE
DISCENTE TITULAR E SUPLENTE - MANDATO 2023-2024

1. PREÂMBULO

1.1 A Comissão Eleitoral torna público o presente Edital de Eleição para
Representante Discente do Curso de Biblioteconomia - presencial, a mesma se
realizará para preenchimento das vagas dos seguintes cargos:

• Representante Discente titular do Curso de Biblioteconomia - presencial.
• Representante Discente suplente do Curso de Biblioteconomia - presencial.

1.2 O mandato dos representantes discentes titular e suplente será por período
de 2 (dois) anos.

1.3. Poderão se candidatar ao cargo, todos os alunos devidamente matriculados no
curso de Biblioteconomia presencial e com 75% de frequência.

1.4 A eleição dar-se-á através do voto direto, secreto e universal. O direito ao voto é
dado a todos os discentes regularmente matriculados no curso de Biblioteconomia
presencial.

1.5 - Para o cargo de titular será eleito o candidato que obtiver maioria simples de
votos, não computados os brancos e nulos. Já o segundo mais votado, ficará como
suplente do cargo.

2. DAS ATRIBUIÇÕES DO REPRESENTANTE DISCENTE

2.1 Participar de todas as reuniões do Instituto de Ciências Humanas e da
Informação - ICHI; Reuniões do DCE; e quando convocado, da reunião de
professores do curso de Biblioteconomia presencial, no formato online, tendo direito
de voz e voto. Informar aos representantes de cada turma e reportar à Coordenação
do curso de Biblioteconomia presencial as demandas dos discentes.

2.2. Em caso de ausência às reuniões, o discente deve justificá-la e, imediatamente,
convocar o suplente.

3. DA CANDIDATURA

3.1 A candidatura à eleição para representante discente, titular e suplente, será feita
mediante inscrição pelo e-mail cabiblio.furg@gmail.com, no período de 28 junho de
2023, das 08h, até dia 02 de julho de 2023, até 23h59.

3.2 A lista definitiva dos inscritos será divulgada nas redes sociais do centro
acadêmico Curso de Biblioteconomia presencial e na página oficial do curso, até o
dia 06 de julho de 2023.

3.3 O período de campanha dos candidatos será realizado entre os dias 07 de julho
a 14 de julho de 2023. As despesas da campanha eleitoral serão realizadas sob a
responsabilidade dos candidatos.

4. DA VOTAÇÃO

4.1 Cada discente deverá votar somente em um candidato.

4.2 A votação será feita por meio de formulário online do Google que será divulgado
na página oficial do curso e no perfil oficial do instagram do Centro Acadêmico do
Curso de Biblioteconomia (@ca.bibliofurg)

4.3 A votação ocorrerá entre os dias 15 de julho de 2023, às 8h, até o dia 18 de julho
de 2023, às 23h59, via formulário:
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScWYSaq4vUj_AiDB4WNvufVo4ByOuaik
husXy4gDAJUfcsu6A/closedform

5. DA APURAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

5.1 A Apuração será feita pela comissão eleitoral e o resultado será divulgado no dia
19 de julho de 2023 no site do curso e na página do instagram do Centro
Acadêmico.

6. DA POSSE

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScWYSaq4vUj_AiDB4WNvufVo4ByOuaikhusXy4gDAJUfcsu6A/closedform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScWYSaq4vUj_AiDB4WNvufVo4ByOuaikhusXy4gDAJUfcsu6A/closedform

6.1 Os representantes discentes eleitos tomarão posse a partir do dia 24 de julho de
2023.

7. DISPOSIÇÕES FINAIS

7.1 Caso existam mais de um candidato inscrito para o pleito, a Comissão Eleitoral
pode organizar um debate entre as chapas na semana da eleição.

7.2 Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Eleitoral.

8. O CRONOGRAMA

8.1 As datas de realização do processo eleitoral, bem como, da divulgação dos
respectivos resultados, constam da tabela abaixo:

DATAS ATIVIDADE
21/06/2023 Instalação da Comissão
22/06/2023 Publicação do edital
28/06/2023 a
02/07/2023

Inscrição

03/07/2023 Divulgação dos Candidatos inscritos
04/07/2023 Prazo para recursos de impugnação a candidatos inscritos
06/07/2023 Divulgação dos resultados dos recursos de impugnação

a Candidatos Inscritos
07/07/2023 a
14/07/2023

Período de campanha

15/07/2023 a
18/07/23

Período de Votação

19/07/2023 Divulgação do resultado
20/07/2023 Período de recurso
24/07/2023 Divulgação do resultado e encaminhamento

ao Conselho do ICHI.

COMISSÃO ELEITORAL 2023:

Membro CABiblio. Presencial - Dayane da Silva Silveira

Membro Discente Presencial - Isadora Schwab de Oliveira

Docente do Curso presencial - Dra. Angélica Conceição Dias Miranda

Rio Grande, 22 de junho de 2023.